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Abstrakt

Diplomová práce se soustředí na interpretaci postoje Františka z Assisi k chudobě prvních

minoritských svatyň. Případové studie budou tvořit svatyně anglických minoritů z vybraných

lokalit z let 1224–1258/9. Cílem jejich studia je ukázat, do jaké míry odrážely Františkův

přístup k chudobě staveb. Studium Františkova chápání chudoby staveb bude založeno na

analýze vybraných písemných pramenů řádové provenience. Při rekonstrukci charakteru a

liturgické funkce prvních svatyň anglických minoritů bude vedle Tomáše z Ecclestonu, jehož

dílo známé jako Tractatus de adventu fratrum Minorum in Angliam patří mezi

nejvýznamnější narativní prameny v rámci zkoumaného období, čerpáno také z královských

darů na výstavbu a z nálezových zpráv z lokalit, které byly archeologicky zkoumány. Shrnutí

míry vyjádření chudoby na příkladu analyzovaných svatyň anglických minoritů bude

předmětem závěru diplomové práce.

Abstract

The master thesis is focused on the interpretation of the attitude of Francis of Assisi towards

the poverty of the first Franciscan religious buildings. Religious buildings of the English

Franciscans from the selected sites from the years 1224–1258/1259 will comprise the case

studies. The goal of their study is to show the extent to which they reflected Francis’s

approach towards poverty of buildings. The study of Francis’s understanding of poverty of

buildings will be based on the analysis of the chosen written sources of the order’s

provenance. Besides Thomas of Eccleston, whose work known as Tractatus de adventu

fratrum Minorum in Angliam belongs to the most important narrative sources within the

examined period, the royal grants for construction and the reports from the sites which were

archaeologically excavated will be used for the reconstruction of the character and liturgical

function of the first religious buildings of the English Franciscans. A summary of the degree

of expression of poverty on the examples of the analyzed religious buildings of the English

Franciscans will be the subject of the conclusion of the master thesis.
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Úvod

Když došlo v Anglii během vlády Jindřicha VIII. k rušení klášterů, nevyhnulo se ani

minoritům coby zástupcům žebravých řádů. Přitom to byli právě menší bratři, kteří měli

v Anglii nejvíce řádových domů ze všech mendikantských řádů. Jen v rozmezí let 1224 až

1250 jich bylo založeno čtyřicet.
1
Pro drtivou většinu z nich však násilné ukončení jejich

existence mělo naprosto katastrofální důsledky. Ze staveb z uvedeného období se totiž do

dnešní doby zachoval pouze jediný objekt, a to v Lincolnu. V případě dalších svatyň se pak

již jedná pouze o pozůstatky. Jejich stavební vývoj a podobu ovšem v řadě lokalit ozřejmil

archeologický průzkum, byť s rozdílnými výsledky. Na jiných místech se archeologické

průzkumy vůbec nerealizovaly. Velké množství informací o podobě a funkci prvních svatyň

anglických minoritů tak kromě archeologie máme zejména díky dochovanému dobovému

spisu, jehož autorem byl sám anglický menší bratr. Je jím Tractatus de adventu fratrum

Minorum in Angliam Tomáše z Ecclestonu (dále jen Traktát).
2
Ecclestonovo dílo je skutečně

nepostradatelným pramenem při rekonstrukci představy o podobě prvních svatyň anglických

minoritů. Naneštěstí jeho popis nelze takřka vůbec ověřit, protože se jím popisované stavby

buď nedochovaly, nebyly archeologicky zkoumány, případně archeologie nebyla schopna dát

Ecclestonovi jednoznačně za pravdu. To ovšem vůbec nesnižuje hodnotu jeho svědectví, jak

bude snahou v této práci demonstrovat.

V důsledku téměř úplné absence svatyň anglických menších bratří do první poloviny

13. století zvolené téma stojí do velké míry na okraji akademického zájmu. V tomto ohledu

proto není příliš překvapující, že od roku 1937, kdy Alan R. Martin publikoval jednu

z prvních systematických monografií o anglické minoritské architektuře, došlo prozatím jen k

jedinému vydání práce Martinova formátu.
3
Jde o publikaci leicesterské archeoložky Deirdre

O’Sullivan z roku 2013, v níž autorka pojednává o archeologii všech mendikantských řádů

v Anglii a ve Walesu během středověku.
4

Předkládaná diplomová práce se soustředí na interpretaci postoje Františka z Assisi

k chudobě prvních minoritských staveb. Ve světle zcela nových poznatků o některých

lokalitách, které jsou nyní díky monografii O’Sullivanové zpřístupněny, si na příkladu Anglie

v letech 1224–1258/1259 kladu za cíl analyzovat podobu a liturgickou funkci vybraných

1
Deirdre O’SULLIVAN, In the Company of the Preachers: The Archaeology of Medieval Friaries in England

and Wales, Leicester 2013, tab. 1. 1. (s. 5).
2
Fratris Thomae vulgo dicti de Eccleston Tractatus de adventu fratrum Minorum in Angliam, Andrew G.

LITTLE (ed.), Manchester 1951.
3
Alan R. MARTIN, Franciscan Architecture in England, Manchester 1937.

4
Pozn. 1.
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příkladů svatyň anglických menších bratří s cílem ukázat, do jaké míry tyto budovy odrážely

zakladatelovo pojetí chudoby staveb. Zkoumané období je vymezeno dobou příchodu

minoritů do Anglie a roky, kdy Eccleston přestal psát Traktát.
5

Nejdříve bude představena osoba Františka, zejména pokud jde o zakladatelův příklon

k chudobě v kontextu jeho konverze. Následující dvě kapitoly budou však již analytické.

První kapitola se zaměří na studium Františkova postoje k chudobě staveb. Kromě

snahy o pochopení Františkova chápání chudoby staveb menších bratří se tato obsáhlá

pramenná analýza pokusí oddělit nejen pozdější glosy, ale také polemiku františkánů-

spirituálů ohledně chudoby staveb od takového rekonstruovaného obrazu Františkova přístupu

k chudobě budov, který mohl věrněji odrážet dobu života zakladatele. Toto odlišení se bude

týkat zejména rozboru vybraných pasáží z obou Celanových hagiografií a některých perikop

z Assiské kompilace.

Druhá kapitola je věnována charakteru a podobě svatyň anglických menších bratří od

jejich příchodu do Anglie roku 1224 až do let 1258/1259. Jejich studium bude vycházet z

Ecclestonova díla, královských darů na výstavbu několika vybraných svatyň a konečně z

nálezových zpráv z vybraných lokalit, kde došlo k hlubšímu poznání daných aspektů

pojednávaných staveb díky archeologii. Nicméně o každém z pramenů nebude pojednáno

samo o sobě. V některých jsou totiž informace o svatyních minoritů tak nedostatečné, že je

bez kombinace s dalšími zdroji nelze rekonstruovat. Konkrétní případové studie se proto

budou nacházet v podkapitole o příslušném prameni, z něhož o dané svatyni víme nejvíce.

V závěru dojde k souhrnnému zhodnocení poznatků získaných studiem svatyň

anglických minoritů v první polovině 13. století a následně k vyslovení závěru ohledně míry,

do jaké se na základě studovaného Františkova postoje k chudobě staveb zrcadlil

v analyzovaných příkladech svatyň anglických menších bratří.

5
Fratris Thomae vulgo, A. G. LITTLE (ed.), s. xxii.
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Prameny

Při analýze Františkova postoje k chudobě prvních staveb minoritů bude čerpáno

především z italské kritické edice, jež je kolektivním dílem několika autorů.
6
Jedná se o

obsáhlý soubor jak oficiálních, tak neoficiálních pramenů o zakladateli. V této práci budou

studovány konkrétní pasáže týkající se chudoby staveb s důrazem na Nepotvrzenou a

Potvrzenou řeholi, Františkovu Závěť, oba životopisy o zakladateli od Tomáše z Celana a

Legendu perugijskou, známou také pod názvem Assiská kompilace. V případě Assiské

kompilace bude pozornost soustředěna na vybrané perikopy s formulí nos qui cum eo fuimus

či jí podobné varianty. Jejich význam spočívá v tom, že se v nich odráží svědectví

Františkových druhů, čímž navozují dojem autentických a přímých svědectví o Františkovi.
7

Nicméně ne všichni badatelé sdílejí tuto představu a k daným perikopám přistupují daleko

opatrněji, jak bude ukázáno.
8
Neméně významné budou také některé papežské buly vydané

jak během Františkova života, tak po něm. Ty jsou součástí několikasvazkového díla

s názvem Bullarium Franciscanum.
9
Pokud jde o prameny k jednotlivým případovým

studiím, bude využito pramenů královské kanceláře především z období vlády Jindřicha III.

Budou jimi zejména Close, Liberate a Patent Rolls. Informace o královských darech a

vydáních jsou totiž v některých případech tak podrobné, že umožňují do značné míry


[…]


robustnější základy západní zdi první kamenné svatyně nacházející se pod zdivem letneru

s patrným negativem zdiva spojovaným se základy menší zvonice. Foto Robin Daniels.

Upraveno autorem diplomové práce.

Obr. 4: Půdorys odkrytých částí první a druhé kamenné svatyně hartlepoolských minoritů.

Části s šedým odstínem („Phase I church“) náležejí první kamenné stavbě (kostelu?). Bíle je

pak vyznačena přístavba dvoulodí („Phase II church“). R. DANIELS et. al., Hartlepool, obr.

5. 13 (s. 134).
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Obr. 5: Zvonice kostela sv. Petra v řetězech, Thornaby-on-Tees. Podobný vzhled mohla mít

zvonice minoritského kostela v nedalekém Hartlepoolu. Foto Robin Daniels
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Obr. 6: Oblast kolem kostela St. Ebbe’s, kam je situováno první založení oxfordských

minoritů s vyznačením pozemků, z nichž některé jsou ztotožňovány s prvními donátory

oxfordských menších bratří. Č. 76 označuje parcelu Roberta le Mercera. Zhruba naproti č. 85

je Salterem situován pozemek č. 85b (jak na této, tak v Salterově mapě neuveden), který

minoritům v roce 1236 poskytl Robert Oen. Jižně od kostela St. Ebbe’s je vyznačen rozsah

druhého založení oxfordských minoritů s archeologicky nalezeným kostelem. T. G.

HASSALL et. al., „Excavations in St. Ebbe’s“, obr. 84 (s. 276).
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Obr. 7: Rekonstruované podoby prvních fází výstavby archeologicky odkryté svatyně

oxfordských minoritů na místě jejich druhého založení. T. G. HASSALL et. al., „Excavations

in St. Ebbe’s“, obr. 39 (s. 185).
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Obr. 8: Půdorys dosud stojícího prvního kostela minoritů v Lincolnu. Čárkově rekonstruován

rozsah severní boční lodi (?), kde je černě vyznačeno nalezené zdivo z roku 1905. Rovněž

viditelná je míra, do jaké západní zeď objektu nesvírá se severní a jižní zdí stavby pravý úhel.

Příčka vedoucí napříč kostelem, ke které směřuje šipka s označením „tie beam“ značí místo,

kde se mění profil střechy. Zde byl patrně umístěn letner. Kreslil dr. Glyn Coppack
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Obr. 9: Plán s vyznačením nalezených zdí řádových staveb minoritů v Lincolnu

archeologickým výzkumem Michaela Jarvise v letech 1994-1995. Objevený fragment se

stejnou orientací jako dochovaná budova lincolnských minoritů („Greyfriars Building“) byl

zachycen přímo pod latrínami („Reredorter“). M. JARVIS, „Lincoln Central Library“, plán na

s. 8.
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Obr. 10: Pohled na západ z pozdějšího patra dochované stavby minoritů v Lincolnu. Na

snímku je patrná změna profilu střešních vzpěr na západním konci budovy, což je oblast

uvažované lodě prvního kostela. Foto Martin Ollé
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Obr. 11: V popředí jeden z pilířů nesoucích klenbu z doby přestavby prvního kostela po

polovině 13. století. V pozadí pak dochovaný arkádový pilíř, který se otevíral do severní

boční lodi (?). Foto Martin Ollé
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Obr. 12: Detail dochovaného fragmentu arkádového oblouku viditelného v patře stávající

stavby minoritů v Lincolnu. Foto Martin Ollé

Obr. 13: Další pozůstatek arkádového oblouku viditelný v patře dosud stojící budovy

lincolnských minoritů. Foto Martin Ollé

XIII

Obr. 14: Detail pisciny v patře dochovaného objektu lincolnských minoritů. Tento prvek je

spojován s funkcí infirmaria celé stavby po druhé polovině 13. století. Foto City of Lincoln

Council.
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Obr. 15: Celkový rozsah řádových staveb minoritů v Lincolnu. Severně od prvního kostela

jsou vyznačeny fragmenty zdí zvětšeného kostela odkryté archeologickým výzkumem v roce

1973 („Later church“). K. STEANE et. al., The Archaeology, obr. 15.13 (s. 497).
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Obr. 16: Detail opěrného pilíře z druhé fáze výstavby, který byl umístěn proti západnímu

vchodu prvního kostela minoritů v Lincolnu. Foto dr. Colin Hayfield. C. HAYFIELD, „A

Conservation Plan“, Vol. 2, obr. 41, n. s.
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Obr. 17: Detail původního vchodu v severní stěně dochované stavby lincolnských minoritů

spojovaného s oblastí zvanou „walking place“, kterou směrem do lodi patrně předěloval

letner. Foto Martin Ollé
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Obr. 18: Pohled ze západu na vazník v průběhu restauračních prací, který dle Coppacka značí

oblast umístění letneru, kde se zároveň mění profil střešních vzpěr. A. R. MARTIN, „The

Greyfriars of Lincoln“, obr. VI, n. s.
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Obr. 19: Pohled z východu na vazník v průběhu restauračních prací. A. R. MARTIN, „The

Greyfriars of Lincoln“, obr. VI, n. s.
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Obr. 20: Shora rytina z roku 1851 od Jamese Fowlera s pohledem na jižní stranu dochované

budovy lincolnských minoritů. Mezi jihozápadním rohovým opěrným pilířem budovy (blíže

zleva) a druhým opěrným pilířem na jihu jsou na úrovni patra objektu viditelné pozůstatky

vystupujícího zdiva, které zhruba uprostřed přerušuje okno. Podle Coppacka by mohly

souviset s jižní boční lodí, která by s ohledem na svažující se terén na této straně objektu byla

umístěna níže než na severu. Vytvořil James Fowler. James S. PADLEY, Selections from the

Ancient Monastic Ecclesiastical and Domestic Edifices of Lincolnshire, Lincoln 1851, obr. 1,

n. s.