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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Martin Ollé

Název práce: Chudoba prvních svatyň minoritů na příkladu vybraných lokalit v Anglii v letech
1224‒1258/1259

Jméno vedoucího práce: Doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D.

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku
slovně formulovat hlavní výtky)
1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor
posudku slovně formulovat hlavní výtky)
2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 2
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4
musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)
3.1 Je struktura práce logická 1
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3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným
v úvodu práce

2

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4
musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)
4.1 Analýza pramenů a literatury 2
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor
posudku slovně formulovat hlavní výtky)
5.1 Stylistika a pravopis 2
5.2 Použitá terminologie 2

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:
Téma, které si pan Ollé zvolil, není jednoduché. Oceňuji proto zvládnutí velkého množství
různorodých pramenů, rozsáhlé odborné literatury i snahu o interdisciplinární postup. Na
druhé straně se na předloženém dílu odráží jitá koncepční neujasněnost, která vedla mimo jiné
i tomu, že zadání se několikrát měnilo. Práce vnikala v relativně delším časovém horizontu,
kdy spolupráce řešitele s vedoucím neměla vždy pravidelnou a systematickou podobu. Dílo
samo se rozpadá na dvě části; první se pokouší analyzovat Františkův ideál chudoby, jeho
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postupnou transformaci a odraz těchto procesů v minoritské architektuře v obecné rovině,
druhá charakterizuje ze tří úhlů pohledu podobu ostrovních františkánských „svatyň“. Jejich
vzájemná souvislost je ovšem volná, autor neodpovídá především na otázku, jaké strategie
řeholníci volili při výběru jednotlivých lokalit, spíše jde o věcně sice správné, ale izolované
exkurzy jednotlivých míst a popis vývoje jednotlivých objektů. V textu samotném pak není
vždy jasné a jednoduché oddělit autorská tvrzení a interpretace od závěrů a postojů
převzatých od jiných pisatelů. Sporný je někdy i způsob zacházení s prameny, jak je uvedeno
níže. Autor ovšem na těchto přinejmenším diskusních místech staví svůj další výklad.
Terminologie práce není vždy snadno uchopitelná. Na nejdůležitější problém je upozorněno
níže v bodu jedna. Nejednoznačné je ale i používání pojmů jako ecclesia, příbytek, locus
apod.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:
1) Zcela zásadní otázka k textu jako celku: co autor míní pod pojmem „svatyně“?
2) Tvrzení, že domus v textu Nepotvrzené řehole neoznačuje příbytek, je vzhledem
k uvedenému poznámkovému aparátu pouhou možnou spekulací, prakticky totéž lze říci o
interpretaci pojmu eleemosyna. (s. 13)
3) Jak dokazuje povolení cestovních oltářů ukotvení v konkrétní lokalitě (s. 15)?
4) Podobně obrat in locis, in quibus degitis sám o sobě není důkazem stabilizace; kde jinde
měli své bratry pohřbívat? (s. 17)
5) Spor o Porciunkulu nedokládá nic. Benediktini ji dali minoritům do užívání a aktuální
vlastnické poměry nebyly podstatné. (s. 30‒31)
6) Opět nerozumím tomu, proč by odříkávání hodinek nutně předjímalo konventualizovaný
způsob života (s. 31).

___________________________________________________________________________

Navržená známka: velmi dobře
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